
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 169 DEL 18-10-2021

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 62

Oggetto:Emergenza Covid-19 - Misure urgenti per la gestione della
solidarietà alimentare, per il pagamento di canoni di locazione e
delle utenze domestiche, ai sensi dell'O.C.D.P.C. n. 658 del
29/03/2020 e dell'art. 53 del D.L. 25.05.2021, n. 73, convertito in
Legge 23.07.2021, n. 106. Assunzione impegno di spesa per
affidamento diretto in favore di vari esercizi commerciali del
servizio di erogazione di buoni spesa per acquisto di generi
alimentari o prodotti di prima necessità. CIG  Z633382275.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza,
per la durata di sei mesi, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’emergenza
epidemiologica da Covid-19 e che tale emergenza, con atti successivi, è stata prorogata fino al
31/07/2021 ed ulteriormente, con D.L. n. 105 del 23/07/2021, fino al 31 dicembre 2021;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020,
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che ha
disposto l’assegnazione ai Comuni di risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare
per garantire un servizio di erogazione di buoni spesa in favore di cittadini in situazione di difficoltà
economica, aggravata in particolar modo dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 in atto; tali
risorse sono state ripartite ai comuni secondo i criteri indicati all’articolo 2 della citata Ordinanza,
con esplicita autorizzazione a ciascun comune di provvedere all’acquisizione, in deroga al Codice
degli appalti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016, di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi
alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel
proprio sito istituzionale, oppure di generi alimentari o prodotti di prima necessità.
Compito dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune, in esecuzione di quanto stabilito nella citata
Ordinanza, è stato quello di individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 169 del 18-10-2021

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno
pubblico;

PRESO ATTO che, quale prima fase dell’emergenza sanitaria da Covid-19, al Comune di
Albettone è stato assegnato il contributo di € 13.440,92, risultante dall’allegato n. 1 alla citata
ordinanza, e che il Comune ha provveduto a dare corso all’iniziativa emergenziale secondo gli
indirizzi stabiliti dalla Giunta Comunale con propria delibera n. 19 del 02/04/2020, esecutiva,
modificata con delibera di G.C. n. 28 del 04/05/2020, esecutiva, e con le modalità gestionali
esplicitate nella determinazione n. 64 del 06/04/2020, esecutiva,  del Responsabile del Servizio di
Segreteria;

VISTO l’articolo 2 del D. L. 23 novembre 2020, n. 154, recante: “Misure finanziarie urgenti
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che ha istituito un apposito fondo al fine di
consentire ai Comuni l’adozione di una seconda fase di misure urgenti di solidarietà alimentare,
sulla base degli artt. 1 e 2 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658
del 29/03/2020, e dato atto che il Comune di Albettone, risultando assegnatario della somma di €
13.440,92 ed ha provveduto a dare corso alla gestione delle misure emergenziali secondo gli
indirizzi stabiliti dalla Giunta Comunale con propria delibera n. 74 del 28/12/2020, esecutiva, e con
le modalità gestionali esplicitate nella determinazione n. 214 del 29.12.2020, esecutiva, del
Responsabile del Servizio di Segreteria;

VISTO il D.L. 25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” che all’art. 53 recita:
 “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti  di solidarietà  alimentare,  nonché  di  sostegno
alle famiglie  che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di  locazione e delle utenze
domestiche è istituito nello stato di previsione  del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni  di  euro  per
l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata  in  vigore del presente decreto,  con  decreto
del  Ministro  dell'interno,  di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di
Conferenza Stato-città  ed autonomie  locali,  sulla  base dei seguenti criteri:
    a) una quota pari al 50% del totale,  per  complessivi  euro  250 milioni è ripartita in proporzione alla
popolazione  residente  di ciascun comune;
    b) una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250milioni, è ripartita in base alla distanza tra il
valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale,  ponderata per la rispettiva
popolazione.  I  valori  reddituali  comunali  sono  quelli relativi all'anno d'imposta 2018, pubblicati dal
Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'economia e delle finanze …;
  c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non  può   in ogni caso risultare inferiore a euro 600.
La quota di cui al punto a) relativa ai comuni con popolazione maggiore di centomila abitanti   è decurtata,
proporzionalmente, dell'importo necessario ad assicurare il rispetto dei criteri di cui alla presente lettera.
  2. All'onere di cui al comma 1, pari a  500  milioni  di  euro  per l'anno 2021, si provvede ai sensi dell'articolo
77”;

PRESO ATTO che per la gestione di questa terza fase il Comune di Albettone risulta assegnatario
della somma di € 13.377,65 e che tale somma risulta essere già stata introitata nel Bilancio di
Previsione 2021/2023;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 49 del 04/10/2021, immed. eseguibile,  con la quale sono
stati dati indirizzi al Responsabile del Servizio di Segreteria e Sociale per l’attuazione della terza
fase delle  misure urgenti per la gestione della solidarietà alimentare, per il pagamento dei canoni
di locazione e delle utenze domestiche, previste dalla sopra citata Ordinanza n. 658/2020, e
dall’art. 53 del D.L. 73/2021,  prevedendo in particolare le seguenti linee di intervento:

1-INTERVENTO A - BUONI SPESA PER ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA’
2-INTERVENTO B – CONTRIBUTO AL CANONE DI LOCAZIONE DELL’IMMOBILE ADIBITO A
RESIDENZA DEL NUCLEO FAMILIARE
3-INTERVENTO C – CONTRIBUTO AL PAGAMENTO DI UTENZE DOMESTICHE (ACQUA, ENERGIA
ELETTRICA, GAS)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 169 del 18-10-2021



Comune di Albettone

e disciplinando nel dettaglio i requisiti di accesso dei cittadini per ciascuna linea di intervento;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DATO ATTO che, relativamente alla gestione della linea 1 – Intervento A – BUONI SPESA PER
ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA’ gli uffici comunali hanno provveduto a pubblicare nel
sito web del Comune apposito avviso per la manifestazione di interesse ad aderire all’iniziativa da
parte degli esercizi commerciali e dato atto che, nei termini stabiliti, sono pervenute le seguenti
adesioni:

-Supermercato PRIX QUALITY SPA – Via Del Lavoro n. 3 – 36040 Grisignano di Zocco (VI) –
P.IVA 03195090240 – Nota di adesione pervenuta l’1/10/2021 n. 6023 Prot.,per la disponibilità dei
punti vendita di Sossano (VI), Noventa Vicentina (VI) e Vò (PD);
-Supermercati T.T.B. SRL – Via C. Porta n. 17 – 36025 Noventa Vicentina (VI) – P.IVA
02665380248 – Nota di adesione pervenuta L’8/10/2021 n. 6178 Prot. per la disponibilità dei punti
vendita di Vo’ (PD), Sossano (VI) e Noventa Vic.na (VI);
-Supermercato ALI’ SPA – Via Olanda n. 2 – 35127 Padova  – P.IVA 00348980285 – Nota di
adesione pervenuta l’8/10/2021 n. 6179 Prot. per la disponibilità del punto vendita di Ponte di
Barbarano (VI);   -Supermercato MIGROSS SPA – Via P. Vassanelli n. 21/23 – 37012
Bussolengo (VR) – P.IVA 00858310238 - Nota di adesione pervenuta il 12/10/2021 n. 6256 Prot.
per la disponibilità del punto vendita sito a Noventa Vicentina (VI);
-Supermercato SPESA INTELLIGENTE SPA (EUROSPIN) – Via Campalto n. 3/D – 37036 San
Martino Buon Albergo (VR) -  P.IVA 02416840235 - Nota di adesione pervenuta il 13/10/2021 n.
6303 Prot. per la disponibilità del punto vendita sito a Noventa Vicentina (VI);
-Farmacia VALDADIGE SNC di Sterza L. e Rensi G. - Via Piazza Umberto I° n. 9 – 36020
Albettone (VI) – Partita Iva 04130750237 – Nota di adesione pervenuta il 13/10/2021 n. 6304 Prot.;

PRECISATO, tuttavia, che l’elenco degli esercizi commerciali disponibili a partecipare all’iniziativa
in argomento verrà costantemente aggiornato, sulla base delle ulteriori, successive, manifestazioni
di interesse che perverranno al protocollo comunale;

RITENUTO, al momento, in considerazione che non è nota l’entità delle domande di contributo
che verranno presentate agli uffici comunali da parte delle famiglie in ordine alle linee di
intervento n. 2 (Contributo al pagamento del canone di locazione dell’immobile adibito a residenza
del nucleo familiare) e n. 3 (Contributo al pagamento di utenze – acqua, energia elettrica, gas), di
provvedere ad assumere in favore degli esercizi commerciali sopra indicati,  un impegno di spesa
corrispondente circa al 50% della  somma di € 13.377,65 complessivamente  assegnata a favore
del Comune di Albettone per la gestione della presente terza fase, riservandosi di adottare un
successivo provvedimento per l’impegno delle risorse residue;

QUANTIFICATO pertanto in € 6.000,00 l’impegno da assumere a carico del capitolo 1365 del
corrente Bilancio di Previsione 2021-2023, a favore degli esercizi commerciali  sopra elencati,
dando atto che esiste la necessaria e sufficiente disponibilità;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del  D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, come modif. dall’art. 1,
comma 5-bis della L. 120/2020;

ACQUISITO telematicamente il codice CIG Z633382275  dal sito dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione (A.N.A.C),  come riportato nell’oggetto  della presente determinazione;

VISTA  la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del  01/04/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione finanziario 2021-2023, esecutiva;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 169 del 18-10-2021



Comune di Albettone

VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267 ed i vigenti Statuto Comunale, Regolamento
comunale di Contabilità e Regolamento comunale per l'esecuzione in economia di forniture e
servizi;

ACCERTATA preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9, comma 1 - lettera a),
del D.L. n. 78/2009;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,

D E T E R M I N A

di assumere per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno di spesa di € 6.000,001)
I.V.A. di legge inclusa,  a carico del capitolo 1365 – impegno n. 1017 del B.P. 2021-2023, che
presenta idonea disponibilità,  per l’affidamento diretto in favore degli esercizi commerciali
sotto indicati del servizio di erogazione di buoni spesa  per acquisto di generi alimentari o
prodotti di prima necessità, come previsto dall’Ordinanza del Capo  Dipartimento della Protezione
Civile n. 658 del 29/03/2020,  dall’art.  53 del D.L. 25.05.2021, n. 73, conv. in L. 23.07.2021, n.
106,  e come disciplinati – quale linea di INTERVENTO A - dalla delibera G.C. n. 49 del
04/10/2021,  immed. eseguibile:

-Supermercato PRIX QUALITY SPA – Via Del Lavoro n. 3 – 36040 Grisignano di Zocco (VI) –
P.IVA 03195090240 – Nota di adesione pervenuta l’1/10/2021 n. 6023 Prot.,per la disponibilità dei
punti vendita di Sossano (VI), Noventa Vicentina (VI) e Vò (PD);
-Supermercati T.T.B. SRL – Via C. Porta n. 17 – 36025 Noventa Vicentina (VI) – P.IVA
02665380248 – Nota di adesione pervenuta L’8/10/2021 n. 6178 Prot. per la disponibilità dei punti
vendita di Vo’ (PD), Sossano (VI) e Noventa Vic.na (VI);
-Supermercato ALI’ SPA – Via Olanda n. 2 – 35127 Padova  – P.IVA 00348980285 – Nota di
adesione pervenuta l’8/10/2021 n. 6179 Prot. per la disponibilità del punto vendita di Ponte di
Barbarano (VI);   -Supermercato MIGROSS SPA – Via P. Vassanelli n. 21/23 – 37012
Bussolengo (VR) – P.IVA 00858310238 - Nota di adesione pervenuta il 12/10/2021 n. 6256 Prot.
per la disponibilità del punto vendita sito a Noventa Vicentina (VI);
-Supermercato SPESA INTELLIGENTE SPA (EUROSPIN) – Via Campalto n. 3/D – 37036 San
Martino Buon Albergo (VR) -  P.IVA 02416840235 - Nota di adesione pervenuta il 13/10/2021 n.
6303 Prot. per la disponibilità del punto vendita sito a Noventa Vicentina (VI);
-Farmacia VALDADIGE SNC di Sterza L. e Rensi G. - Via Piazza Umberto I° n. 9 – 36020
Albettone (VI) – Partita Iva 04130750237 – Nota di adesione pervenuta il 13/10/2021 n. 6304 Prot.;

di riservarsi l’adozione di  un successivo provvedimento per l’impegno delle risorse residue,2)
stante il fatto che al momento non è possibile prevedere l’entità dei contributi che saranno richiesti
dalle famiglie per l’attuazione delle linee di intervento B (CONTRIBUTO AL CANONE DI LOCAZIONE
DELL’IMMOBILE ADIBITO A RESIDENZA DEL NUCLEO FAMILIARE) e C (CONTRIBUTO AL
PAGAMENTO DI UTENZE DOMESTICHE (ACQUA, ENERGIA ELETTRICA, GAS), previste con delibera di
Giunta Comunale n. 49 del 04/10/2021, citata nelle premesse;

di dare atto che le forniture in discorso vengono affidate in deroga alle norme del Codice3)
degli appalti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016 come consentito dall’art. 1 dell’Ordinanza
Protezione Civile n. 658/2020, sopra citata;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,4)
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione dei Buoni spesa5)
vistati dall’esercente, con allegati i connessi scontrini fiscali, ed accettati dal Responsabile del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 169 del 18-10-2021



Comune di Albettone

Servizio, o di fattura elettronica emessa dall’esercizio commerciale, accettata dal Responsabile del
Servizio.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to COMPARIN GERMANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 169 del 18-10-2021



Comune di Albettone

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 169 DEL 18-10-2021

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 62

Oggetto: Emergenza Covid-19 - Misure urgenti per la gestione della
solidarietà alimentare, per il pagamento di canoni di locazione e
delle utenze domestiche, ai sensi dell'O.C.D.P.C. n. 658 del
29/03/2020 e dell'art. 53 del D.L. 25.05.2021, n. 73, convertito in
Legge 23.07.2021, n. 106. Assunzione impegno di spesa per
affidamento diretto in favore di vari esercizi commerciali del
servizio di erogazione di buoni spesa per acquisto di generi
alimentari o prodotti di prima necessità. CIG  Z633382275.

CIG Z633382275
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 18-10-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 169 del 18-10-2021


